Capitulum. De spermate, & sanguine menstruo.

Sed res certa quod sperma est superfluitas digestio-nis ultime: & est superfluitas bene digesta, & est positum in creatura propter iuuentum, & absens propter fortitudinem digestio-nis, & quando fit cum nimio conamine exibit sanguinolen-tum, & ita sanguis menstruus est superfluitas ultime digestio-nis, sed non peruenit usq; ad digestio-nem spermatis, cum necetiam superfluitatis illa quae dicitur sperma in muliere non peruenit ad digestio-nem spermatis in mare, quoniam mulier est uni-versaliter mare debilior. Et ideo uene in eis sunt strictiores: & caro magis humida, & sua corpora magis parua, & propter hoc contingit in eis superfluitas multa: & non digesta, & licet etiam tem-pus motus sue superfluitatis æquale tempus in uiris etiam aliquando magis festinans, quoniam sua uirtus est ad consumendum totum cibum in crementum in illo tempore in quo non est debi-lis uirtus in matribus, sed multiplicatio superfluitatis in eis aduatio est egritudinis in eis cum fue-ret retenta. Et dimidio mestruo, causat aliqui ab exitu sanguinis ab alio membro, & si est forma adu-natū in mulieribus est sperma generans tale quale ipsum sperma quod est in illo uirtus generans, & dig-e-stio uide non indigere menstruo, quoniam causa spermatis est contraria esse menstrui: quoniam menstruū generatur quando digestio absconditur a complemento, & sperma generans generatur p comple-mentum digestio-nis, & ideo mares quorum complexio assimilatur complexioni feminarum erit pinguis: & illorum sperma non erit generatum, & tunc manifestum est quod a muliere non de-stendit sperma secundum similitudinem spermatis uiri generantis, & tunc tu custodias: quoniam non dico quod non emittat sperma aliquomodo sicut putat homo malus iudicetus: & quando fue-rit sic non erit creatura generata per aduentionem duorum spermatum, sed quod una illorum sit unum, & ideo contingit quod mulier potest imprægnare sine emissione spermatis, & fortasse am-bo descendunt simul: & mulieres dicunt hoc. Et fortasse licet mulier non percipiat emissionem a se in uno tempore coitus: sed tamen in alio tempore exiuit uel ante coitum uel per expulsiōem na-turæ: & intrauit matrem, & custodiebat a matrice quousq; potuit ponere ipsum iuuentum, & hoc cum post aduenierit sperma maris directe ad ipsum sine aliqua attractione, sed per veloci-tem impulsione, deinde attractio matris cum decessu spermatis mulierum. Et iam certificati sumus in

De natura animalium

hoc per inspectiones: & inquisiciones, & tunc hoc indicium in spermatibus est indicium in ovis uenti quando gallus eicit suum sperma, & est inuentum ouum citrinum sine albumine: tunc sicut illa oua generantia. Dicit enim sperma mulieris non exit extra, tunc quod exit ab illa cum delectatione, & appetitu in occursu spermatis uiri non erit sperma: sed quedam humiditas, & hoc est ueru, & illa humiditas uenit a glandulis sicut praediximus: & est multa in albedinis, & pauca in fuscis: & non est opus quod putes quod delectatio in luxuria totaliter est in spermate, & a suo descensu, sed est per motum spūs: & sperma exit in descensu spermatis mulieris, & maris. Et sperma mulieris est secundum uiam spermatis illorum puerorum qui emittunt sperma antequam compleatur tempus spermatis in eis, neq; festinat festinatione recta: quia illud non erit digestum, licet illud sperma quod est in mulieribus potest præstare materiam creature, quoniam est propinquus ad matrum, quara etiam menstrui sanguis: quoniam menstruum sanguis oportet quod operetur, quid in ipsum antequam compleatur ad hoc quod possit esse cibus. Et assimilatur semen in mulieribus feminibus in arboribus que arbores indigent studio aliquius iuarenti: ut faciant bonum se men deinde dicit causam que indiget speculatione, & dicit, & propter hanc causam quando imiscetur semen quod est cibus mundus cum illo sanguine qui non est mundus erit generatio feminæ: & cibus a sanguine menstruo: & opus est quod scias quid intendit per nomen feminis, semen in membribus. Et hoc est quoq; possit sanguinem cibum creature, & cibus erit propter necessitatem eius quod debet cibari ab illo, & tunc opus est quod cibatum sit a semine, & erit semen feminæ semen. Et sperma uiri non habet in se uitatem a qua sit passuum neq; est principium crementi, sed est res que est immixta operationi, & causa ex hoc ramificantur errores illorum qui patet quod in muliere non sit sperma. Et sperma ita proportionabitur ad creaturam sicut cibus que mutatur se propinqua ad complexionem quod non indiget aliqui modo alterare illud: sed statim dare ei figuram, & illud quod nominabimus mundum. Sed sanguis menstruus erit cibus non mundus: sed indigestione quoq; assimiletur cibo mundo, deinde exit positus prope subiectum creature: & dicet materia cibi mundi qui est in sanguine, & panis est cibus remotus, & sanguis est cibus propinquus, & tunc homo erit contra illud quod s. generatio filii est a spermate mulieris immediate: & sanguine menstruo mediate, & erit cibus. Et deinde dicit quod signum super hoc quod in muliere non exit sperma, quoniam illud non patet quod sit sperma mulieris non currit a muliere secundum uiam luxurie, neq; secundum uiam descensus spermatis: sed quando grauat naturam, & offendit ipsam sicut etiam quando facit grauitatem in maribus, & in mulieribus diminuitur sperma propter multitudinem sui feminis: & signum in mulieribus quod suum semen est de genere sui sanguinis menstrui, quoniam ambo generant, aut erunt in uno. Et quando in maribus generaliter sperma tandem fit inde opator. Et tunc est manifestum quod sperma mulieris sit bonum ad materiam, & ad principiū motus, & fructu in uiris operans, quoniam dubium non est quin sperma mulieris sit de genere sanguinis nostrui, & sanguis menstruus bonifical: ut sit passuum motus, & propter hoc oua uenit: & euia pesciūcū tangunt a spermate completem marium.

Incipit liber. xvi. De differentia in qualitate generationis animalium a spermate: & quo recipiat matrix guttata descendenter, & virtutes animales.

Fanimal completem est quod complete in caliditate, & humiditate: & est cuius corpus generatum est complete in qualitate, licet non compleat in magnitudine: quoniam istud non habet sufficiens ad hoc ad illud: & talis est animal sanguineum ex sanguine completo: & tunc non diminuit ab uno duorum dicit esse causa rei: & una est, quoniam est sicut fetus exire complectus ab utero: sed complectus extra sicut in uolatibus, q. sua materia est et non recipiens formam, immo illa materia ante firmem complectus grauant ventrem, & propter hoc facta est illi membrana spissa que obseruet illam materiam ab occasiōnibus quoq; generet extra: & istud est in animalibus sanguineis: sed quod non habet sanguinem generat oua non completa. Sed oua que complectus extra, & generant gafanes albos, & oua que non faciunt pullos nisi interius quemadmodum oua sua sunt mollia: & si exirent essent expposita occasiōnibus cum hoc etiam quod terrestres est contraria complexioni sanguineas. Et quando fuerit animal multum humid: & modicioris terrestris, & cum hoc tota maioris caloris ouabūt, & pulscibunt interius, & si cu fuerit maioris terrestris, & minoris humiditatis: & majoris caliditatis sicut aperta, tunc suum sperma exit siccum, & siccitat, & non diuiditur nisi in principio: & est in calore qui non accedit ultimo siexit in aliis ouis. Sed factum multum, & siccum pigritatur ad complendum oua. Et dico quod hoc animal, quoniam ablata fuerint membra ad cubandum habilia, & sua oua fuerint in timore occasiōnium extrinsecarum multiplicantur oua in eis, & generabantur multitudine illorum. Et nunc

Ziber. Decimus sextus.

loquamur in spermate utrum in illo sit uirtus animalis, & quoniam sperma mouet ad generando creaturam non per cam extrinsecam: sed sua natura propria qua est calida nutu dei: & tunc in illis est principium uirtutis nutritive, & generatio membrorum ab illo non est simul: qm probant significat quod cor generat omnimodo, & non est temotu quin illud quod non habeat cor habeat aliquid loco illius: & cor est ultimus in emissione uite: & quoniam crebat pulmo propter inspirationem, & non est quod dicunt de latentibus creature: & de manifestatione cordis, quoniam isti in uidetur magis latens res parua: qm pulmo est maior coide: & non appetit simul cum corde, sed generat post. Et si latentia est propter modicatem esset, tunc cor magis latens quam pulmo, & pulmo magis manifestus: & propter hoc excessus seminis patris supra modum secundum modum generationis: & operationis naturalis qua magis sunt fecundum modum in operationis motoris, & moti, sed operatio sanguinis a quo generatur sperma est epar: aut cor. Sed completa sperma in generacione sua sunt uasa spermatis: deinde sperma mouet aliam rem in gutta mulieris, ut mouet primo, ut geret principiu membrorum: & a membro primo uadit uirtus qua est principiu generationis aliorum membrorum ordinarie: & tunc erit illa extremitas cocaua: qm uirtus masculina profunda in illa: quoniaz spūs niderit quod fuerit generatus a spermate maris: & corpus a gutta foemine. Et post quam illud coagulatum fuerit aitiam mouebitur aia in illo ad comprehendendum membra: & erit illa aia tunc cibalis: & non habebit alium effectum nisi illum: licet habeat uirtutem ad aliqd. Et erit in spermate albedo propter multitudinem spūs generati: & existens in illo, & propter hoc efficit maxime subtile: & amittens albedinem cum exigebit qm spūstudo ei sit ab aere: & tunc cum dibidetur a suo loco austert ab eo sua albedo, & fieri sicut aqua sicut scitur ex alio loco: & membrum ille qui putat quod semen elefantis sit nigrum, & illud est in comparatione foeminae, & magis mentitur qm putat quod sperma ethiopum sit nigrum uniuscetera quod sperma hēat substantia qm butirofam, & iō uocat uenus batirofa, qm ponebat principium appetitus, & principium generationis spermatis, & ideo nō congelatur per frigus cum fuerit sperma. Et gutta cum quieverit in ipsum appetitus ad recipiendum operationes qua sunt determinate aie sensibili dabit ei uirtus sensitiva: & qm est uirtus sensitiva in illis qua participant rōni: & uirtus rōnativa sunt cū subiecto: compleat simus membra ptiū ad sensum, & rōnem: qm fundantur in uno membro, & nō sunt membra nutritiva, & adhuc qm membra aitiali non cōmunicant in sensu: sed cōcīant in rōne cibi: & tunc non ē notū qm sit illa gutta huius: & tunc illa uirtus nutritiva acquisita a patre, & aliquis uenit post, & tunc scitur quod sit illa uirtus qua uenit a patre sit uerterat sensu quo uenit mutet complexio mutatione aliqua, & cum illa complexione qua iam datur ex novo post uerterat sensu continualis nutritiva qua est propria ei: ita quod siud quod acquirita patre non potest sufficere illi in tegimento ad ultimum, & remanet ex eo quod acquisita a patre: & non potest sufficere nisi succurrat a uirtute formi, ita qd illud quod accipit a patre: abatur: & non est de specie nutritivae qua prius fuit in parte: necqua debet esse in filio: & iact mutet illa uirtus non fuit mutatio tanta quod prohibet operationem qua est similius opatio, a qua operatione mutabat illa uirtus prius: & quando cor: & cerebrum in uenit coniungitur cum circula rationalis. Et superat expiatio sensibilis naturalis: aut interdum est materialis, & interdum non materialis. Verutē nō dum erit adhuc discreta: imo erit sicut in ebrio & epileptico, sed compleat ab extrinseco intellecu cōferente. Cetera aut uirtutes compleat corpora tenibus corporalibus, & si prius est sensibilis: deinde fieret rōnalitate hoc p̄mutaret se de completere de spē ad spēm. Et res qua parata est in corpe ad recipiendum dependentia aie nō est de genere, & elemetalis ignei, nisi a calore que opuntur corpora lucelestia. Et levat complexio in re completonatis: & ex humido, & sicco: qm hoc est proportioale substātie coeliciq̄m p̄cedit ab eo, & bñdi: it magister primus hoc, & si uoluerit experiri calorē ignis: & calorē solis in oculis debiliti, & uideat quod ille calor uenies a supercelibis hēt effectu uirtute quod nō posset hēre calor ignis, & illa uirtus est qua dat uitā, & est proportionale uirtuti lucelestiū, & illa uirtus facit corpora sūla secundum quod corporibus celestibus quo uenit possibile illam recipere uitā: & est dispersa uita per omnes partē substātie corporis: sicut sit humidū, nūc sit siccus, & cū hoc uiuū est corpus aialis, & platus. Et in sperma est substātie p̄ma potē recipere hanc uirtutē, & est spūs primus deterēs hunc calorē, & ipse est cā oīum ptiū sp̄mati qm facit sp̄ma post de quoq̄ ipm: & adaptat operationi, & est illa uirtus substātie cōtra corpore: licet secundū totū nō recedat ab ipso, qm si secundū oēz recessum recederet in infinitū distraheret: & ista est corpus diuinū, & sua p̄portio ad sp̄ma est qua in celis ad alias uirtutes aie: & tunc minus est maior uirtus respectu qua nō sunt corpora, & spiritus ille ē melius oī substātie corporali, & ista substātie nō recedit a sp̄mate qdū durat sp̄ma ī matrice sanū, licet iste spūs imutat sp̄matō ī sua substātā: & subtiliat ipm usq̄ alteret ī spū, & implet coopturā gutte uentositatē sp̄uali nō uero-

De natura animalium

Capitulum, De differentia in membris confimilibus in parte
subiecta in cauis subtilitatibus & in masculinitate, & feminitate.

Ter primum membrum generatur in creatura est caro. Et ad eis coagulata per frigus, &
tunc dissoluta per calorem. Sed uene & ingerunt sunt materie terrenales, & in eis est huius-
dias aliquantulum unctuosa; non however; sed melitecum, deinde q; r; manat: quo
minus humectatio dissoluta ab eis, & h; s; est mollificatio in q; liqueficio ab illis. Et cutis cui sit
caro in uigilia sit, & membra multa primo creantur magna, & postea paruescunt sic uoculi, qm
pono sunt manus multa in creatura, & c; in hoc est: q; necessariuz est l; uic membro qd sit huius acuo-
sum, & op; q; operari in illud calor multu quoq; rectificet complexionem ipsius; & op; q; illud os
quod est superius, sit caput sit leue multa in pueritia, quoniam suu cerebru picipiat multa sup-
eritate, & tunc op; q; quod illud os qd est supra sit ratu, qm cleuantur uapores in altum; & eg; ui illud

os mollificeat. Sed dentes iam diximus in eis ait. Et ceterantur dentes inter ora alia ossa crescentia cremento latenti, ut sit illud crementum in eis propter consumptio[n]em suam continuam, & umbilicus in quibusdam aialibus comprehendit duas venas: & in quibusdam una unam, & hoc secundum magnitudinem corporis: & multa aialia luxuriant inter se quodam mas, & foemina fuerunt unius specierum diversas. sibi propinquarum postea fuerit nigra: & tempus impragnacionis in eis eande vel propinquia sibi, ut canes, & lupi eque, & asini: & sterilitas erit propter due spermatas, & iam erit et propter matricem in mulieribus, quoniam mulier quando masculinitas, & sua matrix non est conueniens ad recipendu[m], & est propter hoc quod uirga uirilis non emitit sperma recte: aut quia instru[n]tum est certu[m], & non pot complere etiam nem: aut est magnu[m], & inuolu[n]t in membrana. Et quidam sunt uiri effemini, & emitunt sperma aquosum: & si poteretur suum sperma sup aquam natare, & non descendere fieri. Et quidam mulieres sunt masculinitate, & non curant luxuriare: & uix cantha sterilitatis, aut est ex duabus spermatum complexionebus, aut est propter menstrua, & illa que erit ex parte spermatis erit absoluta cum spuma sive rit aquosum multum, & magis ex parte inferioris. Et hoc cum sperma mulieris obuiat spermatis maris, & non recipere operationem ab illo, sed corruptum ab illo, quoniam regredere ab aequalitate: & ad huc sperma uiri similiter, & hoc est, quoniam: aut erit nimis abundans in qualitate: aut minuetur in aequalitate, & fortasse complexio matricis est mala, aut erit eius orificiu[m] opacitatis, aut forte instrumenta spermatis errant lesta, aut uia instrumentalis erigitur. Et iam accipit signum quod sperma ipsum: aut aliquid ipsius uenit a medulla per illud quod accedit oculis in coitu, quoniam illi profundatur, & sensitur evacuati cerebrum, & tunc quando evacuatur ab aliquo membro aliquod apparet figura necessaria in eo a quo capitur adhuc etiam aliquod in corde, & signum super hoc est quia in terra coitus festinat attractio anhelitus quasi cor incenderet in sicutus expulsione se. Et Democritus dixit quod causa sterilitatis in mulieribus est corpus in compositione matrici, quoniam non generantur a suo genere: & si ita esset, tunc non generaret illud quod generatur ex lupo, & cane: & uulpe. Et dicit empedocles causa in illo est minima lenocinatio corporum separatione in eis: & non testificatur ita, ut ex eis possent si membra radicalia: & accedit ex compositione illorum quod accedit ex compositione cupri: & plumbi, & erit quod generabitur ex eis multib[us] multum: quoniam continuatio bona non reperiatur in illis: & si stud assimilatus spermatis asini: & equi, & cana in hoc est alia quod etiam nominabim[us], licet non sit res universalis, sed ut in pluribus, quoniam quedam male peperunt: sed non uenit fetus ad complementum, & quidam muli generantur sed debilem fetus multum. Sed homines qui sunt curti, & parvi multum: & sicut porci qui sunt infirmi. Et dixit quod maior causa, & hoc est quod equus pauci spermatis multum, & paucis sunt superfluitatis sanguinis, & quantitas spermatis in eis est multum calida, & propter hoc matrix non molle equi appetit attrahere sperma matris, & multo tamen uomitana sperma, & mingit ipsum, & ideo custodes equorum sollicitantur ingens ne equi sperma receptum, sed studet quo facient remittere cum suis artibus in hoc. Sed aini sunt maiori feminis, & superfluitatis quam maiores, & illud est multum frigidum, & propter hoc non stimulantur ad coitum nisi tempore caloris, & non generant in regionibus frigidis: & sua impragnatio indiget altero duorum, sive assimilatione speciei: sive ab affectione, & retificatione sui spermatis: & tunc impragnantur alime ab aliis propter assimilationem comprehensionis spermatis: & equa ab equo propter assimilationem in species: est que ab aliis propter hoc quod sperma utriusque adequatur per sperma alterius, & sperma asini: & equi prorsus in bonificatione generationis, & quod generatur ab eis erit magni corporis, quoniam considerus materie est ibi bone ex spermate asini: & uirtus passiva bona: & operans bonum ex parte equi, & ideo muli non compleat bene generationem. Deinde species mulorum, non est naturalis, quoniam si esset naturalis custodiretur a natura naturalis illud quod exit ab eis secundum coitum neque proportione guttarum exentium ab eis est proportio secundum retificationem: sed in suis naturali inuolatio quedam erit inuaturalis, quoniam complexio erit in coniunctione spermatis, & in creatione declinat ad aequalitatem, & hoc deinde postquam sicut multotiens diximus declinat ad matricem, & tunc due gutte non erant unus ponderis sicut prius fuerint in aequalitate, quoniam si adequaretur ab equatione bona generaretur ex eis mulus: sed est una duarum guttarum, & est quae sequitur matricem magis uincens, quoniam materia magis assimilatur matre sicut praediximus: & tunc erit proportio quae erit stabilis, ut si ex toto operario salua postea fuerit complexio secundus modus quem nominamus. Et exponemus modo quod diximus, & est, quoniam est simile spermatis asini: quoniam si esset reciperet ab illa per assimilationem: neque est secundum complexione agentem vel patientem in comparatione ad equum. Sed alia animalia luxuriant, & sue complexiones sunt pro-

De natura animalium

Pinque inter spermata sua non est distinctio quæ est spermatis asini & muli: & tunc non exhibit suum sperma secundum normam primam: quoniam illud accidit inter duas res contrarias in suo pôdere, & compositione: sed eorum sperma quæ sunt propinquæ sunt quando componitur medium est ex eis quod propinquum extremitatibus. Et propter hoc equa quæ imprægnatur ab equo si post coitum cum asino corrumperetur quod est in eius utero propter frigus: & si coitum cum equo non corruperet, quoniam additum in calore, & calor magis saluat cum prohibet super aliquem tenellum quod frigus. Et tunc declinatio ad frigus est peior quam declinatio ad calorem, & illud est quod diximus: & est coniecturalis, & fortasse erit alia causa de occulta.

Incipit liber. xvii. Et istius est una differētia: & est in causis curatiū etiā in multitudine & paucitate eorum: & modo & generantiū in eis.

Tanimalia quædam faciunt multa oua: & quædam pauca. Et multitudine ouoni seruientem extimam: ut sit aīal sollicitum ad generationem filiorum multorum: & aues habentes ungues uncos: & quæ volant multū, opus est ut habeat motū fortē: & etiam exercitēt bene superfluitates suas: & ibunt ille superfluitates in penas: & pluias & dissolutiones: & in eisib⁹ suor⁹ erunt fortū: & tunc sequitur ex hoc quod radix sue creationis sit secca, & superfluitas quæ adunab⁹ in illis dissolvet, & spargeatur in membris motiū: & ita diminuitur superfluitas in illis: & tunc diminuet suum semen. Et tunc diminetur sua oua: & adhuc sunt gulosæ, & suis cibis est in uenatione: & illa uenatio est per industriam, & uenatio non est per latorem, & oportet ut regant filios ex uenatione sua: & tunc magis dicendum est secundum hoc, ut essent pauci filii in eis, & propter hoc uenatrices sunt paucorum eorum. Sed aues quæ sunt grauis uolatilis sunt multorum ouorum sicut gallinae: quoniam sunt de numero animalium quæ a principio sue creationis sunt tenella: & tunc rōto hoc non videtur regere suos pullos sicut uenatrices aues: & quæ uenantur a uolatu, quoniam sui pulli indigent nutrimento quāmpacherrimum quod facit calor in prima creatione, sed pulli perdicunt: & gallinarum statim colligunt genera ex erūde testa, & pp hoc fuerint de numero aut plus abundantiam in ouis & iam magnificabatur sapientia in creatione pullorum procreantium super terram, & rāspantiū, ut querant cibum suum, quoniam quæ non querunt cibum suū uolatu, sed ambulatione sicut gallici non uolant nisi fugiant, & remurentur de loco ad locum sibi magis idoneum: sive conamine uolatus, & ita etiam quod sui patres non laborant pro uita illorum quæ indigent uolatu ad acquisitionem cibi indigent prouidētia a remotis: & tunc erit eis opus, ut acquirant quod eis est necessarium: & filii: & foemine: & opus est eis uolatu ueloci, & cum tali causa inuenimus lupos facientes filios cito mouentes. Et alii sunt modi mediales inter ista duo. Et palumbarum diuarū ueniunt suuētū, & non simul, & que est parvus corpore est plurimum ouorum sicut quædam pars gallinarum quæ sunt & quæ sunt magis graciles habent pauca oua, quoniam sua complexionis est magis secca. Et quædam aues quæ uenantur, & est una pars quæ dicitur dōariem: & faciunt oua multa, quoniam est natura humida: & pinguae: & multum potat. Et quæ non habent ungues curuos illarum est una species: quæ dicitur cochz: & habet pauca oua: & facit sibi diuinum, & ouat in alieno nido sicut dicitur, & hoc est propter frigiditatem complexionis. & sicut etiam. Et species illarum quæ multum ouant: sive etiam omnis illa quæ multum ouant parum uiuent. Et similiter arbores quæ multum faciunt fructum: aut multum semen parum durant. Et gallinæ ouantes bis in die parum uiuent. Et similiter lea plus quam poterit primo. v. filios in omni anno ei diminuitur unus, quia desiccatur sua complexio propter exstremum. Sed oua uenti non sunt nisi in ouibus facientibus multa oua propter multam materiam, & multam superfluitatem in eis: & quando etiam iste olenit masculum, aut audiunt ipsum appetunt luxuriari sicut etiam iuuenibus hominibus accedit qui possunt spermatizare propter solum tactum, vel usum pulcre mulieris, & aue facientes oua uenti habent multam materiam, & ideo opus est, ut possit masculu. in ea luxuriare malto tiens postquam fuerint imprægnata, & si non luxuriauerit masculu. malto tiens super illam postquam fuerit imprægnata, reuertentur illa oua in utero ad suam materiam, & erint ouuenti. Liceat in principio, & in sui radice fuerint a masculo. Et pisces qui habent multa oua non potest natura completere ista intus, sed dedit eis uirtutem cum qua possunt exire extra: & caput acutum oui pendet a matrice, & est loco capitinis in aiali. Et dixit Aristotelis quo-

nia; ab illa parte incipit motus, & propter hoc illa pars est fortior ut melius custodiatur; & ex ipso stremo: quoniam coniungitur cum matrice. Et oua diuersantur in creatura, quoniam oua excedunt super suos pedes: & posuerunt principium motus in acuto: quoniam principium motus debet esse propinquum partibus principalibus, & ideo factum fuerit acutum ibi: ut melius ponderetur a matrice. Et habet unum membrum quod assimilatur umblico: & illud dat nutrimentum ouo & reddit ab illo cum ouum fuerit completum: etiam est una pars albuminis ouo: Et albuminis ouo agens sum multum, & est in eo multum de aere: & operabatur in eo calor & distinxit illum a nitello: quoniam uitellum ouo est terrestre & siccum. Et calor uitelli est sicut calor corporum terrestrium: & calor albuminis est calor corporum aerorum aliquantulum aquosorum: & ideo albumen est magis conueniens ut sint ex eo corporis radicalia: & quod uitellum sit quasi nutrimentum: quoniam enim quasi sanguis qui mutabatur ad spermatis mutatione non completa. Et signum super hoc est, quoniam uitellum est prius: ut calor agens in ipsum sublimat quod est. in ipso in circuitu, & facit albumen, & stat uitellum in medio: sicut stat terra in medio aqua & aeris, ita etiam quod si immisceretur uitellum cum albumine multum: & ponetur in uero & decoqueretur ueteretur uitellum ad medium: & hoc est quod dicit Aristo, in probatione significante quod uitellum sit leuius nutrimentum quando natu super albumen, & ideo calidius in complexione: & tunc forte uidetur quod uitellum sit nutrimentum in epate: & paratur ad attractionem: & ut uerellum sit in albumine principium ad temperandum principium motus: & tunc quando attrahitur inter albuminem pars uitelli: sicut pellus ex parte uitelli: quod est in albuminis substantia: & ideo inuenitur creatura inter albumen & uitellum. Et dicit Aristo, quoniam oua illorum que habent quatuor pedes non indigent cubatione: immo sufficit eis calor aeris: sed animal indiget etiam alio colore. Et omnes pisces ouant oua quasi citrina: & similiter omnia que assimilatur piscibus praeceps dillos modos que non cognoscuntur quando luxuriant. Et pisces ouant oua citrina, quoniam sunt ouatio completa: & non complentur nisi extra: & masculus rigat ea quadam humiditate: & cum illa completeretur generatio in eis, & omnes pisces habent oua multa: prater quoddam genus quod dicitur cana que ouat unum ouum: & quod generatur per ouam in uentre eius ouum non habet testam non inuenitur in eis membrum loco umblici, & in hoc diuersantur oua auium & gufanes. Et gulangs que faciunt oua generant per se secundum modum generationis quem praediximus quoniamque fiant dura: & implentur de gufanes. Et quædam gufanes uiuant de oleribus: & quando implentur absconvent: & post excoriabitur sua cutis: & exhibunt apicule: aequalia animalia que habent glas: & quæ illarum que faciunt pullos intrabunt principium motus in parte grossiori, ut sua mutatio in pullum sic facilius: & non indiget reuersione cum debet exire: & in orantibus & facientibus pullum in sente fuit melius, ut habeant acutum iuxta matricem & nullum malum ex hoc. Et qui putant quod pisces & cotti luxuriant per os: & quod feminæ pescum transglutiunt oua nesciunt quod res transglutita corrumperit in stomaco. Et decipiebatur per oscula coruorum: quoniam putarent quod esset coitus, & iam uidi duos coruos que erant palam & exercabant coitum teste. Et dicit Aristo, quod illud fuit simile illi que putabantur quod ad has esset similis masculus & femina, quoniam inueniebatur sub cauda fistula quasi esset uulnus. Et dico ego quoniam secundum annos augmentant ille fistula: ita quod homines putauerunt quod haberet oculo uulnus. Et oua uentilo plentur: quando masculus multo tenuis coit: & sit in eis pullus qui secundum modum quem crescent arbores crescit: non secundum quasi animalia crescunt, & tunc compleverunt: sed non compleimento animali. Et dixit Aristo, quod adhuc nescio utrum apes generentur per se vel per accidentem: quoniam in eis adunatur masculinitas: & femininitas ad quod generentur per reges: aut per genus quod dicitur amikimem: & est unum genus extraneum in apibus: & istud est res que debet sciri ab aliis: & est quasi testimonium: quoniam illud genus semper stat quasi octo lumen. Et masculi in apibus quando creant suos filios & dant eis nutrimentum: quoniam principium masculum in eis sunt. Et zenzhit scilicet uel pa coeunt, & debet sciri quod animalia & vegetabilia sunt ex materia terrena & materia aerea: & miscetur cum eis calor: & tunc una pars ilorum generatur immediate: quedam generantur per multis mutationes naturales medias, & luna multum imprimet in hoc: quoniam sua generatio in rebus ponderosis est fortis. Et anima largitur ouum: fed defectus est propter ineptitudinem recipientis: & tunc illud preparatum recipit: & quod sit per commixtionem elementorum aliquando sis per mixtionis in mari, ali quando in terra. Sed oportet ut sit in illa materia que sit uentola, & spiritualis in qua funditur ani-

De natura animalium.

ma: & propter hoc nulla res cum generatur compleetur, sed post completur paulatim. Et tunc quādo non fuerit sua generatio in animali erit sua prima generatio secundum modum quo generatur: quoniam compleetur ex mixtione que primo miscetatur: & inquit: deinde recipit extra cibum qui reticat ipsum intus, & facit ipsum crescere: & tunc principium sue generationis erit ex parte capitis: & suum complementum in medio, & ex parte inferiori: quoniam caput est via cibi, & inferiori sunt in quibus quiete sit cibus. Et secundum hunc modum generantur omnes gusanos: aut secundum modum, quo generatur sit ex ovis: & est ut sit mixtio non ferens uitram, sed dāns principium: & ad aptabit illud principium ad cibum: & tunc erit cibus ante uitā: & complebitur membratum ex cibatione quoque habilitetur corpus ad recipiendum animam. Et dicitur si fuerit pater primus hominum & quadrupedum generatus in terra: erit etiam sicut diximus: sed affirmationem huius determinabimus alibi.

Incipit liber decimus octauus, De modo generationis animalium differentia in masculinitate & femininitate: & assimilationis: & causarum diversitatū nativitatem & clementi.

Tellud est: quoniam sit pars dextra iuvat super masculinitate: & etiā calor matris cur ea hoc non est res uniuersalis: etenim secundum hoc in eadem matre eiusdem complexionis non generatur simul masculus & feminam. Et cum dicimus quod sperma frigidum facit feminam, non est opus ut dicamus quod sperma cum fuerit calidum nō faciat feminam. Et respondi: eorum qui dixerint quod sperma decurrit in dextrum uel ad dextrum facit matrem est ratio propinqua, quoniam dextra est magis calida sed illi querunt hoc conuincere per remotum. Sed causa propinqua est in hoc in passu creatura, in actu sua operatio, & tunc quando illud quod generatur fuerit digestum calidum & generant secundum complementum forte poterit esse ex hoc generatus masculus complectus, & si non fuerit materia obediens: aut fuerit circuitus debilis que uenit ex parte spermatis maris non erit materia sine operatione: sed etiam trahetur secundum sui habilitatem: & tunc faciet illum saluare speciem in suum recipit generationem & aripit ei instrumenta ad hoc, & tunc quando revoluerit materia, & fuerit obediens nisi foris diuorum modorum: aut diuersabitur intentio sua: & generata fuerit creatura: tunc prius quod apparet est membrum primum: & est cor. Deinde ipsum sequuntur alia membra: quoniam unum principium membrum significat alia membra significatio fortis: secundum diversitatē in suis nō die: & hæc ueris hoc in numero imprecisionis testiculorum: quae sunt inferius corde in principalitate. Cor uitem generatur per aliquam complexionem: & tunc illa complexio fuerit debilis tarda fagi 1, aut uenit super ipsam per renovationem in sui deuoritate aliquam quod debilitent ipsum: sicut tunc complexio feminina: & si superueniens secundum viam renovationis fuerit confortans in dicere complexio masculina. Et fortasse erit materia ex parte complexionis digeretur non recipiens complexionem masculinam qua est in corde cum qua assimilatur creatura in principium sui motus: & erit ex parte complexionis humide & mollis recipiens limamenta et extensores secundum quas assimilatur patri: & fortasse erit reuersum: & fortasse inobedienti ambo bus: & tunc a simili abitur matri quando uicerit virtus passiva, & secundum quod procedit in recto termone sicut masculus per uirtutem spermatis maris: licet nō assimiles patri: & hoc est propter hoc quod diximus. Et feminam in pluribus erit de virtute, & si non assimilatur matre propter hoc quod diximus: & sicut procedit eausi assimilacionis in qualibet membro secundum recessus ab assimilacione est propter inobedientiam materie ad figuram qua intendebatur, & dimissorem obediencie, aut fuit primo in corpore maris: & sicut tunc materia obediens motu alterius compescit. Et significat quod masculinitas sequitur cauorem complexionis spermatis: quoniam puer non habet a fine calorem repletum, & senex a quo diminuitur calor facit filias ut in pluribus, & predicti inter illos faciunt masculos ut in pluribus: & sicut femininum est aquosum subtile & maris spiritu forte & siccus caro & lapis. Et sicut quod luxuriat quando fuerit uenitus meridionalis: & quando aliq[uo]d accidens inducit fervor matris & memoris super hoc testimoniū sumptum a pastoribus. Quido enim sicut aspectus luxuria uersus polum septentrionale: aut australē fieri mutatio in modum masculinitatis & femininitatis. Et currit modo intentio nostra super hoc ut affirmemus quod fortis calor proficiat in masculinitate: si est opus ut si temperatus ad hoc ut generet: & magis ut faciat masculum: & propter hoc contingit cum aliquis cu[m] aliqua muliere nō faciat prole ppiter ex-

Ziber Decimoseptuaginta

39

cessum caloris in spermate, & cum acceperit aliam uxorem adaequabitur forte per sperma mulieris quod nec ipsum ad temperatiam & masculinitatem virtutis quo ad figas in hec aere & aq & cibis: neq; debet ascribi totaliter calor: aut frigori. Et dixerunt in causis assimilationis: aut pp gla & tunc dixerunt, qm si sperma patris fuerit wincens assimilabitur matri, & si ambo aequaliter in poste: neq; assimilat patri: neq; matr, & istud corrumpt generationem maris cum similitudine ad scemiam & generationem scemiae cum similitudine ad mare: & corrupit similitudinem filii atq; quorum secundum partem utrilibet. Et scias quod assimilatio debet esse in generatione unde qd sit simile generanti, sed assimilatio est communis & propria, & communis est secundum speciem: ut in partibus: aut ethiopibus. Et propria est secundum ordines: qm filii habent proprietates a suis patribus, cum ergo similitudo fuerit obediens secundum oem partem erit operatum simile patri: & si fuerit obediens materie assimilabitur matr, & si non fuerit ita assimilabitur auctor: secundum alterationem terminorum aliquorum: & si non fuerit in seculo prius erit assimilatio secundum huiditatem: aut nigredinem: & non cadit assimilatio in proprietates individuales, & si non recipiet humiditatem accipiet aequalitatem: sicut in rebus monstruosis: ut eni filius hois habuit caput arietis & agnus: his caput thauri: qm virtus in ipso induxit in eo formam secundum figuram caelestes quae accidit & vincit. Et illud est qm si fuerit qd nominatissimum sed in ueritate: & primis magister declarat ad frequenter & dignas in hoc est: ut sit assimilatio in aliquo: fed determinate in figura: sed ad ditamenta extremitatis & sue divisionis: & figuratioes sed in figuris in istruasi: iam cognita sunt secundum inuentionem. Et Democritus putauit qd causa in hoc fuit suc cessus coitus sibi forte, ppinquus: sed hoc non est semper, sed potest hoc esse in uno coitu. Et uidetur quod causa in hoc est, qm motus in naturali qui accidit spermatis: aut multitudo materie accipies est virtus operans a membro quod sufficit in quantitate, & non celabitis adhuc virtus operantis operari in superfluitate: & magis digestum in hoc est, ut sit sua causa ex parte materie: & bene est collaudata. He est in causa qd assignat Democritus est et aera natura in eis que luxuriant superluxuriant: qm aperte in aliis animalibus, & hoc est in oustibus plus, qm sperma plus dividitur secundum partes in eis qd in aliis. Sc qm successus et superueniens coitas in eis est magis apparent: et enim ouat gallina, unum ouum cu duobus utellis, & faciet unu pullum cu duobus capitibus in membris cotannis: & cum quatuor pedibus. Et fortasse faciet duos filios, quoniam fuerit oua dividens inter illa duo, & ita apparuit unum corpus cu duobus capitibus secundum istam causam. Et ista accidit in capris plus qd in aliis animalibus, quoniam uultum paruit & in porcis: et accidit multa monstra in vegetabilibus: & forte erit monstrum cu membris non habeat locum naturalem: sicut contingit de capra qua habebat corna in pedibus: sicut etiam fuit homo habens plicem in dextra et epat in sinistra. Et fortasse erit monstrum cum quis amiserit aliquid membrum principale, sed nunquam inuenitur animal sine corde, inuenimus tamen sine capite: et quod recedit multum a natura secundum hunc modum non durat in uirate: et scias quod omne animal habens ungulam integrum, est habens paucos filios. Et habens plicem non maleficium: & multos filios habens sunt & quidistantes: et quod habet filias unu galam: ut aries meo modo: et causa in generatione paucarum est magnitudo cordis generanti: et quoniam in digerendo malto rido: et ut digerat ipsum et ostendat cum illo: et modicum facient super: & fine hoc. Et inde animus contrarium in elephante qui habet filiorum multorum et est paucorum filiorum & qd propositum est in arboribus: qm quae est maior est minoris fructus, et minor in piscibus ematior in generatione. Et qui uoluerit percunctari quare canis et sibi simile in multo fecit non faciat ex toto spermate unu filiu magna, sicut contingit in coagulo et lacte: & quoniam coagulum coagulat totum simul et diversum: qui jam in hoc, quoniam hoc fuit propter plures cellulas in matri, & si hoc esset in una cellula non generarent duo, & credo quod istud non difficit primam rationem. Sed dicendum est melius quod generatio duorum in una cellula est res monstruosa que dividit sperma, sicut dividit in matrice mulieris humor in multos filios paruos: et erit quantitas illorum sicut quantitas illorum qui modicu posse uiri, sed res huiusmodi in omni non debet trahi in consequentia. Sed dico quod potest esse una caufarum qd uiuunt supra multitudinem filiorum, sed causa que dividebatur in doctrina prima: fuit illa quod istud animal sui procidentis sperma plus sufficiat unu i di midio: et est causa bona: & est radix: et tunc cum fuerit ita: non virtus motiva est motiva materie: & dividit ipsum in eo quod undique cum individualium concordent cum omnibus concordis cum quibus dividit possunt membra et cognoscendi. Sed illud est in uno termino terminato, et non potest transire: sed coagulo non habet opus nisi in retificatione, & hanc retificationem aliquid in divisione. Et n.s.e.c. in eo facta, ppetas abscidere a lacte & figurare ipsum figuris diuersis, sed virtus coagulativa est distractiva et informativa: & inde contingit adhuc in matrice casus mali, & pprie pp alia membra pp qd res innumerabiles: & sunt qd alia qd cocepit super conceptionem: & non sp concipient, sicut

De natura animalium.

albedinem. Deinde propter digestionem virescit, & propter istam causam erit oculi puerorum glaci: & ista glaucitas erit propter humiditatem completam: aut erit propter dissolutionem humi sitans q̄ sequitur iuctura si fuerit bene digesta, sicut in vegetabilibus: quoniam cum intendit dis solvere suam humiditatem incipit albescere, & ita glaucitas est propter secunditatem unctitudinem. Et infirmi habent oculos quasi glauco: & similiter senes hac eadem causa, quoniam in senibus multi plicatus humiditas extranea: & dissoluitur naturalis: & glaucitas sine varieras quedam est naturalis, & quedam accidentalis. Et eschel contingit ex causis nigredinis & seroglauca: & apponitur quasi res media sunt ea: & si esset eschel uigens sicut putat Empedocles esset oculus glaucus in fratre: impeditus, quoniam amissus aquam quae est principium uisus. Et una pars nigredinis in oculis dimidiat uisum in oculis glaucom respicit, quorundam quando glaucitas non accedit propter aliquum in occasionem. Et caula in hoc quoniam nigredo quae erit propter caufam albuginiti humoris uerat transitum colorum: quoniam uerat translucentiam & impræssiones, & similiter ille q̄ erit propter obscuritatem humiditatis abundantis: tunc ille humiditas si fuerit multa non erit obedientes mutationibus in uisu: neq; in exitu uisus in anterioribus exitu sensibili. Et quando fuerit oculus glaucus propter paucitatem humiditatis albuginea uidetur plus de nocte: & in tenebris q̄ in die: propter hoc quod contingit lumen moueri super materiam paucam cum fortitudine magna: & tunc uerabit illarum uideres res manifeste, sicut est pigrities ad uidendum quod est in tenebris post lumen: sicut nigrum propter multitudinem humiditatis erit lumen uidere de nocte minus, quoniam indiger illud diligentis inspeccio: & rotat materia à dextra: & materia multa erit minus obediens: & pauca, sed nigredo q̄ erit propter tunicam adunat uisum fortius. Et hō effortior omnibus animalibus in coloribus oculorum: & in equis etiam erit color glaucus oculorum: & triam aliis color in alio oculo. Et scias quod acumen uisus est secundum duos modos. Et unus illorum est, eundem assertione rei a remoto. Et secundus secundum fortitudinē "in discretionis rei uite & forte diversi, sunt iste uitutes, & acutior prima sua causa est quod nō habet humiditatem ut sit magma angustum: & nō faciet ei contrarietatem luminis obuiantis super suas omnes partes, sed uenit ad res uisus cum quantitate tenoris & rectitudinis circundantibus: & tunc omnes naturae oculi erunt hætare passiue, neq; confuse: & quando fuerit motus uisus ad partem rei sensate mouebitur a suo loco ad fixionem super rem. Deinde reuenerit ab illo motu propter laborem & inquietationem luminis, & scias q̄ id cujus oculi isti q̄ super aliquid mouetur motu ad exteriorum cum magno desiderio circumdanti rem appositorum sibi ut compleat sua operatione propria. Et tunc si exit rem prope uisum in aere: & uia fuerit parva cadet, q; in debilitate & timore dehinc & oculi, p̄fundit sunt parus speculations illius quod tremorum est ab illo, sed causa discretionis est claritas humiditatis, & sua subtilitas: & sicut austrus est ofatus: quoniam comprehensio rei remota est per discretionem & distinctionem: & simile illud quod fuerit habens vias ofatus magis logas melius ofascerit: & membranam uibit sicut canis generosus. Et etiam inter illa occurrat quæstio de leuitate & asperitate capillorum & grossicie & subtilitate & albedine & nigredine: & causa in hoc est sicut scis: quoniam capilli uenerantur ex uapore qui est sicut fumus: & est q; piramus in poris: & tunc coagulatur: & tunc erit sua materia naturalis eis fumosa: & erit instrumentum poros & sunt sicut foramina, & ista sup flaccidas uofas si fuerit spissa erunt spissi pilis: & si fuerit subtilis erunt pilis subtilest: & quando fuerit cutis soffici superfluitas spissa: & erit unus pilus proprius aliis: & erunt foramina non incarnata, & constricta: & non cum altero: sed ampliata erit ampliatione, foraminum cutis siccide: & erit hoc et propter spissitudinis causam. Sed spissitudine erit non propter materialem: sed quoniam pori sūi erunt tortuosi quoque accidit foraminibus capillorū id quod accidit ex eis a calore: quoniam si calore operetur in capillis faceret illos crispos: & iam erit propter diuisiōnem motum sumi propter quod coagulantur capilli: & iam erunt propter tortuositatem foraminū: & tunc formabuntur eis figura secundum figuram foraminū & increspabitur. Et planities capillorum est pp cōttaria huic, & nigredo capillorum est propter caloris actitatē, & canities pp tarditatem: & q; est rufus propter aquæ latitatem: & fortasse erit nigredō & crepitudo cā impræssione queris extrinsecus. & tunc increspabitur capilli: & sicut ut piper: & inde mutat totum hoc in regionibus & ciuitatibus, & causa tñ haec erit pp cā humidam, & non calidam neq; uiscosam uictuofam: & tunc mitterent capilli ex illa naturaliter: & iam erit etiā illud pp siccitatem, & quæ recipiet capillos & auferet ab eis suam humiditatem & pigredimē pp quas facti sunt nigri capilli, & sunt tunc q; calx, & hōc est si cōtingit infirmitatibus: & tunc q; meditabunt conualescenti revertent in suum colore: q; trahuntur tunc ex materia bona. Sed senex non habet fiduciam alicuius magis, q; iam habet colorem contractum. Sed calvus habet caluitiē: q; defiscatur medulla. Et inclipta q; q; illud uas est magis ampliō: